

Số: 92 /BC-SCT

Khánh Hòa, ngày 21 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I/2026 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026 ngành công thương

Sở Công Thương nhận được Công văn số 3131/STC-KTNS ngày 12/3/2026 của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH Quý I/2026 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026.

Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU TĂNG TRƯỞNG QUÝ I/2026

1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP tháng 3/2026 tăng 8,61% so với tháng 3/2025, tăng 22,74% so với tháng 2/2026, tính chung Quý I/2026 tăng 8% so với cùng kỳ, trong đó: Khai khoáng tăng 72,82%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,47%; Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 7,35%; Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,75%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp quý I/2026 tăng 8%, thấp so với kịch bản 2% (kịch bản quý I/2026 tăng 10%). Nguyên nhân:

(1) Do ngành công nghiệp chế biến, chế tạo chiếm tỷ trọng lớn nhưng tăng trưởng không ổn định, đơn hàng xuất khẩu chưa bền vững; Giá nguyên nhiên vật liệu tăng cao làm gia tăng chi phí sản xuất, chi phí logistics cũng tác động đến hoạt động sản xuất công nghiệp.

(2) Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong 1 có sản lượng ổn định, đóng góp lớn nhưng không còn tăng đột biến. Các nhà máy điện gió có sản lượng điện thấp hơn so với cùng kỳ. Theo kịch bản quý I/2026 sẽ có các nhà máy vận hành phát điện: Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 2, công suất 87 MW; Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 3, công suất 43,5 MW, tuy nhiên đến cuối tháng 3 chỉ có Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 2 nghiệm thu phát điện.

2. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 2 tháng đầu năm 2026 ước đạt 35.523,2 tỷ đồng. Ước Quý I/2026 đạt 53.814,8 tỷ đồng, tăng 17,62% so cùng kỳ.

3. Kim ngạch xuất nhập khẩu

- Kim ngạch xuất khẩu 02 tháng đầu năm ước đạt 428 triệu USD. Ước Quý I/2026 đạt 655 triệu USD, tăng 0,8% so cùng kỳ (bằng kịch bản).

- Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa 2 tháng đầu năm ước đạt 241,65 triệu USD. Ước Quý I/2026 đạt 328 triệu USD, tăng 6% so cùng kỳ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Tình hình phát triển cụm công nghiệp

Tỉnh Khánh Hòa được *quy hoạch 33 Cụm công nghiệp, diện tích 1.439,04 ha*. Đến nay, đã có 16 cụm công nghiệp đã được thành lập với tổng diện tích là 672,46 ha; cụ thể như sau:

- 09 CCN đã đi vào hoạt động, với tổng diện tích 336,61 ha, diện tích đất công nghiệp đã cho thuê là 177,3ha/198,47ha, đạt tỷ lệ lấp đầy khoảng 89,3%; thu hút được 111 dự án đầu tư.

- 07 CCN đã thành lập nhưng chưa đi vào hoạt động, với tổng diện tích 335,85 ha. Trong đó CCN Diên Thọ san nền đạt 70%, đường giao thông đạt 65%, hệ thống thoát nước 70%, hệ thống cấp nước và PCCC 70%, hệ thống cấp điện chiếu sáng 40%, dự kiến đầu Quý II/2026 sẽ hoàn thành công trình hạ tầng kỹ thuật và đưa vào sử dụng.

2. Tình hình phát triển năng lượng

- Hiện nay có 02 dự án đã hoàn thành: ĐMT Phước Thái 2 (87 MW) được chấp thuận kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu và đang thực hiện thủ tục cấp Giấy phép hoạt động điện lực để đưa vào vận hành trong tháng 3; ĐMT Phước Thái 3 (43,5 MW) đang thực hiện thủ tục công tác kiểm tra nghiệm thu, cấp Giấy phép hoạt động điện lực, công nhận ngày vận hành thương mại để đưa vào vận hành.

- 11 dự án đã lựa chọn nhà đầu tư, với tổng công suất: 4.156 MW đang triển khai các thủ tục đầu tư, xây dựng.

- 09 dự án đã hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, đã gửi Sở Tài chính thẩm định để trình UBND tỉnh xem xét quyết định chủ trương đầu tư.

- Các dự án còn lại đang hoàn thiện việc lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi.

3. Hoạt động thương mại và xuất nhập khẩu

- Hoạt động thương mại dịch vụ sôi động, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 10165/KH-BCĐ389 ngày 29/12/2025 của Ban Chỉ đạo đạo 389 tỉnh về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Kết quả, đã triển khai dự trữ trên 8.865 tấn hàng hóa, tổ chức 45 điểm bán hàng bình ổn (35 điểm cố định và 10 điểm lưu động). Nguồn cung các mặt hàng phục vụ Tết tại các chợ truyền thống, các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích phong phú, đa dạng, bảo đảm cung ứng phục vụ sản xuất, kinh doanh và nhu cầu tiêu dùng tăng cao của Nhân dân và du khách trong dịp Tết. Hoạt động vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, gian lận thương

mại được kiểm soát chặt chẽ, giá cả hợp lý, không có tình trạng tăng giá đột biến. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I/2026 ước 53.814,8 tỷ đồng, tăng 17,62%.

- Công tác xúc tiến thương mại: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai các nhiệm vụ liên quan tham gia Hội chợ mùa xuân năm 2026 tại Hà Nội do Bộ Công Thương chủ trì tổ chức từ ngày 02-08/02/2026. Kết quả: đoàn doanh nghiệp Khánh Hòa tham gia Hội chợ gồm 25 doanh nghiệp trưng bày các sản phẩm tiêu biểu của tỉnh như: Yến sào, trầm hương, rong nho, nước mắm, nho, táo, xoài, sầu riêng, rong biển, hải sản chế biến, cà phê, trà thảo mộc, nem chả, ... các ấn phẩm du lịch. Tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu giữa DN tỉnh Khánh Hòa với hệ thống siêu thị Tứ Sơn của tỉnh An Giang. Kết quả, đã kết nối sản phẩm của hơn 50 DN, HTX, cơ sở của tỉnh.

Tham mưu Kế hoạch và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị Kết nối cung - cầu giữa doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa với Hệ thống Siêu thị Tứ Sơn (tỉnh An Giang) năm 2026. Thời gian tổ chức Hội nghị: Ngày 20/3/2026 tại Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa. Hàng hóa dự kiến tham gia: sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các đặc sản của tỉnh Khánh Hòa.

- Xuất nhập khẩu: Việc Liên minh châu Âu áp dụng cảnh báo “thẻ vàng” đối với thủy sản Việt Nam tiếp tục tạo áp lực lớn đối với hoạt động khai thác, chế biến và xuất khẩu thủy sản. Các doanh nghiệp phải tuân thủ chặt chẽ quy định về truy xuất nguồn gốc, kiểm soát tàu cá và chứng nhận nguồn nguyên liệu, làm tăng chi phí và thời gian hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu. Tình hình xung đột quân sự tại Trung Đông đã khiến giá xăng dầu và logistics tăng đột biến, ngành thủy sản xuất khẩu ước chi phí vận chuyên tăng 5–15%, giá nhiên liệu tăng tác động lớn đến chi phí đầu vào của các Doanh nghiệp công nghiệp chế biến, chế tạo, làm sản xuất chững lại, đồng thời tiêu dùng thế giới suy giảm do áp lực lạm phát tại các thị trường lớn (Mỹ, EU), đơn hàng xuất khẩu có xu hướng giảm trong thời gian tới. Kim ngạch xuất khẩu ước Quý I/2026 đạt 655 triệu USD (bằng kịch bản). Kim ngạch nhập khẩu ước Quý I/2026 đạt 328 triệu USD, tăng 6% so cùng kỳ.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC QUÝ I/2026

1. Tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, ban hành: (ii) Việc nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuộn thuốc lá để sản xuất sản phẩm thuốc lá tiêu thụ trong nước năm 2026, (iii) Thành lập Cụm công nghiệp Cam Thịnh Đông, xã Nam Cam Ranh, (iv) Hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ về xét tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, (v) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2634/QĐ-TTg ngày 02/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (vi) Danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (vii) phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí xây dựng Đề án phát triển dịch vụ logistics tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, (viii) Đề xuất Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Công Thương điều chỉnh quy hoạch kho cảng xăng dầu Cam Ranh đã được phê duyệt tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ, (ix) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 26/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh việc sản xuất, phối trộn, phân phối và sử dụng nhiên liệu sinh học.

2. Tham mưu xây dựng các Chương trình, kế hoạch năm 2026 và giai đoạn 2026-2030, trình UBND tỉnh ban hành: (i) Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030, (ii) Kế hoạch triển khai Đề án phát triển hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (iii) Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (iv) Kế hoạch số 3575/KH-UBND ngày 05/03/2026 về việc triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, (v) Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026; (vi) Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 28/01/2026 phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa năm 2026, (vii) Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 12/02/2026 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (viii) Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

3. Tham mưu xây dựng dự thảo gửi lấy ý kiến các Sở, ngành liên quan: (i) Kế hoạch Triển khai Đề án phát triển hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (ii) Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026, (iii) Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, (iv) Quyết định ban hành Quy chế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ, (v) Quy định về xây dựng, quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch và đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (vi) Công văn của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược phát triển ngành sữa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, (vii) Quyết định giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch quản lý các cụm công nghiệp hình thành từ ngân sách nhà nước, (viii) Dự thảo Quyết định ban hành nội dung cụ thể của các tiêu chí lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Phước Nam 4, Cụm công nghiệp Phước Nam 5, (ix) Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển ngành thép giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

4. Công tác quản lý công nghiệp:

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện nhiệm vụ “Đôn đốc đẩy nhanh các thủ tục để đủ điều kiện khởi công 04 cụm công nghiệp: Phước Tiến, Phước Minh 1, Phước Minh 2, Hiếu Thiện”.

- Thực hiện các báo cáo: Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 29/CT-TTg

ngày 02/12/2019 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 06/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lấy ý kiến Sở Tài chính về kinh phí, xây dựng Đề cương và dự toán, tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành đối với dự thảo Quyết định phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí Đề án phát triển ngành công nghiệp trở thành trụ cột động lực tăng trưởng kinh tế tỉnh Khánh Hòa, đến năm 2030 tối thiểu có 3.500 ha đất khu công nghiệp; nhiệm vụ Đánh giá các cơ sở công nghiệp, các cơ sở sản xuất nhỏ, cơ sở chế biến thực phẩm và các cơ sở tiểu thủ công nghiệp hiện hữu theo bộ các chỉ tiêu đánh giá hoạt động sản xuất bền vững của UNIDO, đánh giá các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo tiêu chí khu công nghiệp sinh thái.

- Huấn luyện, kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp cho các đơn vị theo thẩm quyền; Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp của Công ty Công nghiệp Hóa chất mỏ Nam Trung Bộ, Hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện hồ sơ cấp phép nhập khẩu hóa chất cần kiểm soát đặc biệt nhóm 2.

- Triển khai Nghị quyết số 66.13/2026/NQ-CP và Nghị định số 46/2026/NĐ-CP; Nghị quyết số 09/2026/NQ-CP, ngày 04/02/2026 của Chính phủ về việc tạm ngưng hiệu lực và điều chỉnh thời hạn áp dụng Nghị định số 46/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ.

- Tiếp nhận và xử lý 39 hồ sơ công bố sản phẩm thực phẩm.

5. Công tác quản lý năng lượng

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng trong Quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh.

- Trình dự thảo văn bản của UBND tỉnh gửi phiếu ý kiến của thành viên của hội đồng thẩm định nhà nước về dự thảo quyết định ban hành Kế hoạch thẩm định của Hội đồng thẩm định nhà nước thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận. Trình UBND tỉnh xem xét ban hành kế hoạch tổ chức đánh giá, rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh các dự án năng lượng thuộc quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó có các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành lựa chọn chủ đầu tư các dự án năng lượng, sắp xếp lại dự án cho phù hợp.

- Cung cấp thông tin gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tổng hợp danh mục dự án năng lượng và chỉ tiêu sử dụng đất năng lượng phục vụ lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Triển khai đến các địa phương, Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa, Công ty Điện lực Khánh Hòa phối hợp tuyên truyền, tổ chức hoạt động hưởng ứng phong trào sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và Giờ Trái đất năm 2026.

6. Công tác quản lý thương mại

- Liên quan IUU: Tham gia các Đoàn công tác Kiểm tra liên ngành về IUU theo Quyết định thành lập của UBND tỉnh; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu các nội dung, công việc để tiếp và làm việc với Đoàn Thanh tra IUU của Ủy ban châu Âu.

- Tham gia tư vấn chấm sản phẩm OCOP của tỉnh (đợt 3), với 309 sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường rà soát, đề xuất địa điểm đầu tư trung tâm thương mại, siêu thị tổng hợp để tổng hợp, tổ chức khảo sát địa điểm đầu tư, giới thiệu địa điểm phù hợp cho chủ đầu tư phát triển hệ thống siêu thị GO.

- Tham mưu xử lý hồ sơ TTHC: 1.115 hồ sơ cấp C/O; trên 100 hồ sơ về hàng hóa lưu thông trong nước, cơ sở bán lẻ nước ngoài.

7. Công tác cải cách hành chính, pháp chế, giải quyết đơn thư

- Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC): (i) Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 09/01/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa; (ii) Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực công nghiệp địa phương thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (iii) Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và thủ tục hành chính hủy bỏ, bãi bỏ trong lĩnh vực hóa chất thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (iv) Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương.

Ngoài ra, căn cứ Quyết định số 2824/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 05/01/2026 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, Quyết định số 11/QĐ-SCT ngày 14/01/2026 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Xuất nhập khẩu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; Ngày 04/3/2026, Sở Công Thương có Tờ trình số 35/TTr-SCT về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đối với 38 TTHC.

Trong Quý I/2026, tổng số danh mục TTHC được công bố: 56 (trong đó số TTHC công bố mới: 22; Số TTHC sửa đổi bổ sung: 3; số TTHC bãi bỏ, thay thế: 31); số TTHC được công khai: 56

- Công tác pháp chế: Triển khai công tác báo cáo rà soát, tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: **1)** Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại; dự thảo Tờ trình đề xuất xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa, **2)** Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với quy chế phối hợp bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; **3)** Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Quản lý bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; **4)** Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh; **5)** Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với Quyết định số 75/2024/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 của UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Ninh Thuận, **6)** Công văn lấy ý kiến đối với dự thảo văn bản đăng ký xây dựng văn bản QPPL ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Giải quyết đơn thư:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 03 đơn (trong đó: kỳ trước chuyển sang 03 đơn; tiếp nhận trong kỳ 0 đơn);

+ Phân loại đơn: đơn phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết.

+ Kết quả giải quyết đơn: đã giải quyết xong 03 đơn

8. Công tác quản lý thị trường

- Tập trung thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ, đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường; đồng thời tăng cường công tác dự báo, nắm chắc diễn biến thị trường đã góp phần ổn định thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn; chống các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý gây bất ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa.

- Kết quả chung: Đã chủ trì, phối hợp thực hiện 146 lượt kiểm tra, phát hiện 70 vụ vi phạm. Đã xử lý 71 vụ (01 vụ kỳ trước chuyển sang). Tổng giá trị hàng hóa vi phạm 790,557 triệu đồng. Thu nộp ngân sách Nhà nước 869,583 triệu đồng; buộc tiêu hủy 4.037 đơn vị sản phẩm thuốc lá, giày dép, túi xách, mỹ phẩm, thực phẩm các loại (trị giá 663,5 triệu đồng); tịch thu 4.359 đơn vị sản phẩm quần áo, giày, bia, nước giải khát, bánh các loại (trị giá 127,06 triệu đồng); tạm giữ 999 bộ khóa bằng kim loại (chưa xác định giá trị) và 1.187 chai LPG (chưa xác định giá trị) để tiếp tục xử lý theo quy định.

9. Các nhiệm vụ khác

Tham gia ý kiến chủ trương đầu tư (07 dự án), ý kiến Đồ án quy hoạch (18 hồ sơ), Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (09 dự án); Hồ sơ đề nghị điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản; nội dung điều chỉnh Quy hoạch

tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, ý kiến các phương án giá đất các dự án đầu tư, ý kiến Phương án nạo vét lòng hồ Nhà máy thủy điện Hạ Sông Pha 1&2; Triển khai Chỉ thị số 01/CT-BCT ngày 16/01/2026 của Bộ Công Thương trong việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tham mưu UBND tỉnh trả lời kiến nghị của Tổng Công ty Khánh Việt về việc nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuốn điếu thuốc lá để sản xuất sản phẩm thuốc lá tiêu thụ trong nước; hướng dẫn việc tiêu hủy máy móc thiết bị chuyên ngành thuốc lá của Tổng Công ty Khánh Việt, tham gia góp ý dự thảo Quyết định, Kế hoạch, văn bản,...do các Sở, ngành đề nghị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý I/2026 là thời điểm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, ngành Công Thương đã chủ động tham mưu nhiều nội dung chiến lược cho giai đoạn 2026-2030, tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Bộ Công Thương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về chuẩn bị Tết Nguyên đán; các doanh nghiệp công nghiệp chế biến dồn lực tập trung sản xuất đáp ứng nhu cầu dự trữ và tiêu dùng của nhân dân; chỉ số sản xuất công nghiệp Quý I/2026 tăng 8% so với cùng kỳ, đây là chỉ số tăng trưởng hợp lý trong bối cảnh hiện nay. Hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì sự tăng trưởng khá nhờ vào nhu cầu tiêu dùng, giải trí trong đợt Tết Nguyên đán và sự phục hồi của ngành du lịch. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 17,6% so cùng kỳ, công tác bình ổn thị trường Tết đạt hiệu quả cao, không để xảy ra biến động giá, công tác quản lý thị trường được tăng cường, xử lý vi phạm nghiêm minh, không phát sinh điểm nóng, đơn thư tồn đọng.

Tuy nhiên việc Liên minh châu Âu áp dụng cảnh báo “thẻ vàng” đối với thủy sản Việt Nam đã tạo áp lực lớn đối với hoạt động khai thác, chế biến và xuất khẩu thủy sản, làm tăng chi phí và thời gian hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu. Bên cạnh đó do chịu tác động tình hình căng thẳng, xung đột quân sự tại khu vực Trung Đông, đã ảnh hưởng trực tiếp đến ngành công nghiệp chế biến chế tạo; gia tăng rủi ro đối với thương mại toàn cầu và chuỗi cung ứng quốc tế; chi phí logistics, nguyên liệu đầu vào và chi phí sản xuất tăng cao do giá dầu và phí vận tải biển tăng, ... dẫn đến chỉ số IIP quý I/2026 chỉ tăng 8% (thấp so với kịch bản 2%), sẽ tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, xuất khẩu trong thời gian tới.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

1. Các chỉ tiêu:

- Phân đầu Chỉ số sản xuất công nghiệp quý II/2026 tăng 12%, đạt theo kịch bản đề ra.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng Quý II/2026 phân đầu đạt 55.596,5 tỷ đồng, tăng 16,5% so cùng kỳ, đạt theo kịch bản đề ra.
- Kim ngạch xuất khẩu Quý II/2026 phân đầu đạt 665 triệu USD, tăng 10% so với cùng kỳ, đạt theo kịch bản đề ra.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh: (i) Hồ sơ Nghị quyết ban hành Quy định mức chi hỗ trợ các hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (ii) Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa; (iii) Dự thảo Đề án phát triển dịch vụ logistics tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; (4) Báo cáo đánh giá các cơ sở công nghiệp, các cơ sở sản xuất nhỏ, cơ sở chế biến thực phẩm và các cơ sở tiểu thủ công nghiệp hiện hữu theo bộ các chỉ tiêu đánh giá hoạt động sản xuất bền vững của UNIDO; đánh giá các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo tiêu chí khu công nghiệp sinh thái, (5) Kế hoạch khuyến công năm 2026.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án phát triển ngành công nghiệp trở thành trụ cột động lực tăng trưởng kinh tế tỉnh Khánh Hòa, đến năm 2030 tối thiểu có 3.500 ha đất khu công nghiệp; Tổ chức lựa chọn chủ đầu tư cụm công nghiệp Phước Nam 4 và Phước Nam 5.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng theo Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch điện VIII điều chỉnh; xây dựng Đề án Trung tâm Công nghiệp, dịch vụ năng lượng tái tạo Khánh Hòa, Đề án phát triển ngành năng lượng trở thành trung tâm năng lượng của cả nước và khu vực, tham mưu UBND tỉnh trình điều chỉnh thực hiện trước năm 2030 đối với Dự án LNG Vân Phong 2 và Dự án LNG Cà Ná - giai đoạn 2, Kiểm tra, thúc đẩy thực hiện 11 dự án đã có quyết định lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đúng tiến độ đầu tư.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình, Kế hoạch: Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa năm 2026; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026, Kế hoạch khuyến công năm 2026.

- Trong thời gian tới, hoạt động sản xuất và xuất khẩu của tỉnh Khánh Hòa dự báo tiếp tục chịu tác động từ nhiều yếu tố bên ngoài, đặc biệt là các rào cản thương mại đối với thủy sản và tình hình bất ổn địa chính trị trên thế giới. Đối với vấn đề IUU, nếu cảnh báo “thẻ vàng” của Liên minh châu Âu chưa được gỡ bỏ thì hoạt động xuất khẩu thủy sản sang thị trường EU sẽ tiếp tục gặp khó khăn. Về căng thẳng thương mại và các chính sách thuế quan, đặc biệt từ thị trường Hoa Kỳ, cùng với những bất ổn địa chính trị toàn cầu có thể làm gia tăng chi phí vận tải, gián đoạn chuỗi cung ứng và ảnh hưởng đến nhu cầu nhập khẩu của một số thị trường. Nhằm tiếp tục duy trì và thúc đẩy tăng trưởng sản xuất và xuất khẩu của tỉnh, cần tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sau đây:

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức làm việc trực tiếp nhằm tháo gỡ các điểm nghẽn về thiếu nguyên liệu, chi phí logistics, các thủ tục hành chính,...và đẩy mạnh sản xuất đối với các doanh nghiệp lớn, có đóng góp cao cho tăng trưởng: Nhiệt điện, năng lượng tái tạo, chế biến thủy sản, sản xuất vật liệu xây dựng, dệt may...

+ Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai các nhiệm vụ liên quan sau khi làm việc với Đoàn Thanh tra IUU của Ủy ban châu

Âu, để góp phần sớm gỡ “thẻ vàng” của Liên minh châu Âu đối với xuất khẩu thủy sản của Việt Nam.

+ Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng tốt các hiệp định thương mại tự do như CPTPP và EVFTA, đồng thời đa dạng hóa thị trường xuất khẩu thông qua các hoạt động cụ thể: Kịp thời triển khai và hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký tham gia các Chương trình, kế hoạch, hoạt động xúc tiến thương mại của Bộ Công Thương và của tỉnh chủ trì tổ chức; hỗ trợ giải quyết nhanh thủ tục cấp chứng nhận xuất xứ hàng hóa, tổ chức kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại chuyên sâu,...

+ Phối hợp các Ngân hàng thương mại tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ vay vốn với lãi suất ưu đãi cho doanh nghiệp xuất khẩu.

+ Thường xuyên trao đổi, nắm thông tin từ các doanh nghiệp xuất khẩu chủ lực của tỉnh, để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, xuất khẩu.

Trên đây là báo cáo tình hình KTXH tháng quý I/2026, và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026, Sở Công Thương báo cáo Văn phòng UBND tỉnh và Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- VP. UBND tỉnh; (b/c)
- Sở Tài chính;
- Thống kê Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN_{NTKT}

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt